
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009                        Recife, 15 de janeiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 78/2020-GR, de 15 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015166/2019-81, 

anexo Processo UFRPE nº 23082.015791/2019-23, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) servidor(a) JOAO ANTONIO 

GOMES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 0385035, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.673/2019-GR, de 17/12/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

EVERSON BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1310794, da 
referida função. 

 

PORTARIA Nº 081/2020-GR, de 15 de janeiro de 2020 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021539/2018-72, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 13/09/2019, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005, cumulado com 

o art. 3º, § 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019. Tal Ato fundamenta-
se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota Técnica nº 

412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, conforme despacho da 

ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

  

SERVIDOR(A) VANDILSON RODRIGUES DA SILVA 

Nº SIAPE 0383784 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO UAG 

 
PORTARIA Nº 82/2020-GR, de 15 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000316/2020-96,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Cadastro e 

Pagamento – CCP do Departamento de Administração de Pessoas, o(a) 

servidor(a) NEILLA CAROLINA FARIAS DE CARVALHO GUEDES, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2355641, a 

partir da data de publicação desta Portaria. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.156/2016-GR, de 28/12/2016, publicada no Boletim de 

Serviço Edição n° 026, 30/12/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 
HAROLDO SABINO DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1148509, da referida função. 

 

PORTARIA Nº 83/2020-GR, de 15 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000316/2020-96,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Movimentação, 

Aposentadorias e Pensões - CMAP do Departamento de Administração de 

Pessoas, o(a) servidor(a) LUCIANA ALECRIM ROCHA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2354749, a partir da data 

de publicação desta Portaria. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 944/2015-GR, de 10/08/2015, publicada no Boletim de Serviço 

Edição n° 016, 13/08/2015, e dispensar o(a) servidor(a) ROGERIO JOSE 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2124368, da referida função. 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 001/2020/DGA/UACSA, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 
23082.000464/2020-19 e na decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 

001/2020; 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Maurício 
Pimenta Cavalcanti, SIAPE 1160926, com ônus para a Universidade, nos 

dias 15 a 17 de janeiro de 2020 (03 dias), devido a um treinamento no 
sistema SIGAA que será realizado na Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte (UFRN). 

 
PORTARIA N.º 002/2020/DGA/UACSA, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 
23082.021351/2019-13 e na decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 

002/2020; 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Marcelo 

Velloso Flamarion Vasconcelos, SIAPE 3068286, com ônus parcial para a 

Universidade, de 27 de janeiro a 07 de fevereiro de 2020 (12 dias), para 

uma visita científica ao Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada 
(IMPA), com o objetivo de dar continuidade ao projeto de pesquisa Ondas 

em Fluidos. 

 
PORTARIA N.º 003/2020/DGA/UACSA, DE 14 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, a partir de 26 de novembro de 2019, a servidora Silvia 

Patrícia da Silva Carvalho, Siape 1689411, para exercer a função de Fiscal 

do Contrato de Locação de Imóvel Nº 21/2017, firmado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a 

EMPRESA RIO AVE IMÓVEIS LTDA, e o servidor José Ricardo de 

Lima, siape 1354071 como suplente. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria N.º 62/2019/DGA/UACSA, de 
17 de outubro de 2019, dispensando, assim, a servidora Kamilla Regina 

Marques Silva, Siape 1755081, da referida função. 

 
 

Marcos César Santos Oriá 

Diretor Geral e Acadêmico 
 


